Nacional de Educação e do Plano Estadual de Educação. 

No ano de 2021, conforme disciplinou a legislação federal e estadual atinente ao 

trabalho remoto, o CEEd realizou 6 (seis) visitas de �scalização em estabelecimentos de 

ensino. Foram também aprovadas em sessões Plenárias 161 (cento e sessenta e uma) 

Deliberações de Credenciamento e Autorizações de Funcionamento de Cursos no ano 

de 2021. Destas, 155 (cento e cinquenta e cinco) foram referentes a escolas privadas e 6 

(seis) de escolas públicas.

Merece destaque, ainda, a possibilidade de ampliação da atuação do CEEd no 

monitoramento e avaliação do Plano Estadual de Educação, no acompanhamento em 

relação ao novo ensino médio e na �scalização da observância da exigência do ensino de